
Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 15  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 20:21, nella sala consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Cecutti Alan Presente Sarais Gaia Assente
Fabbrino Beatrice Presente Vazzaz Riccardo Presente
Sedola Daniela Presente De Simon Sonia Presente
Tomasino Michele Presente Petrei Maurizio Presente
Vazzaz Paolo Presente Favro Andrea Domenico Presente
Berra Daniele Presente

Presenti   10 Assenti    1

Assiste il Segretario Dott. MIGLIACCIO  FABRIZIO.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Cecutti  Alan nella sua qualità 
Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione:

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

 l’art. 163 - 3° comma - del T.U.E.L. che prevede che “Ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 
al 1° comma, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato”

 l’articolo 38 della Legge Regionale 17 luglio 2015 n. 18 ove si dispone che gli enti locali 
della Regione adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla 
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

 il decreto legge del 30.12.2021, n. 228, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 
2022 n.15 (G.U.n.49 del 28.02.2022) – che ha differito al 31 maggio 2022   il termine 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025;

 il decreto del Ministero dell’interno del 28/06/2022 che ha disposto l’ulteriore differimento al 
31 luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali.

DATO ATTO che l’art. 162 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) dispone che il Comune 
deliberi annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

PREMESSO che l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 1 stabilisce che lo schema di bilancio 
di previsione e il Documento unico di programmazione vengano predisposti dall’Organo Esecutivo, 
e da questo presentati all’Organo Consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’Organo di 
revisione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. e i relativi allegati, e dato atto che 
il Comune di Taipana non ha partecipato alla sperimentazione nell’ambito del processo di 
armonizzazione contabile;

VISTO il comma 32 dell’articolo 14 della legge regionale 30 dicembre 2014 n. 27, ove si dispone 
che “Gli enti locali del territorio della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere 
dall’esercizio 2015 le disposizioni e i principi contabili contenuti nel decreto legislativo n. 118/2011 
e successive modifiche e integrazioni. Pertanto, nel 2015 gli enti locali della Regione adottano 
gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 con funzione autorizzatoria, ai quali gli enti 
medesimi affiancano, con funzione conoscitiva, gli schemi previsti dalle nuove disposizioni in 
materia di bilancio armonizzato. A decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio 
previsti dall'articolo 11, comma 1, del decreto legislativo n. 118/2011 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

di bilancio”, allegato 4/1 del citato D.Lgs. n. 118/2011, che individua, quali strumenti di 
programmazione, tra gli altri il Documento unico di programmazione (DUP), l’eventuale nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP), lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare di data odierna avente ad oggetto “Approvazione schema 
del Documento Unico di Programmazione – DUP 2023-2025”;

RICHIAMATO il punto 9.3 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” che delinea la procedura di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;

DATO ATTO che lo schema di bilancio è stato redatto in conformità ai contenuti del DUP;

RICHIAMATO l’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in forza del quale “le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

DATO ATTO CHE il programma annuale e triennale dei lavori pubblici e il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi sono stati approvati con delibera di consiglio di data odierna;

DATO ATTO che rimangono confermate nelle misure in vigore le tariffe e le aliquote non deliberate 
unitamente al presente bilancio;

DATO ATTO che relativamente all’applicazione della T.A.R.I. il Consiglio Comunale ha adottato la 
delibera n.9  data odierna avente ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA 
RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2023”

VISTI gli ultimi bilanci approvati dalle società ed enti partecipati e verificato che dagli stessi non 
emergono situazioni che richiedano gli interventi di cui agli art. 2446 (2482 bis) e 2447 (2482 ter) 
del codice civile, né situazioni che possano impattare negativamente sul bilancio dell’ente e sui suoi 
equilibri;

RILEVATO che:

 i dati di bilancio mostrano una situazione di pareggio finanziario complessivo, garantendo 
un fondo di cassa finale non negativo come disposto dall’art. 162, c. 6, del TUEL, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000;

 le previsioni del Fondo di riserva e del Fondo di riserva di cassa iscritti nello schema di 
bilancio rispettano i limiti stabiliti dall’art. 166 del D.Lgs n. 267/2000; in particolare non 
vengono applicati i commi 2bis e 2ter dal momento che non si prevede l’utilizzo per cassa di 
entrate vincolate ed il ricorso all’anticipazione di tesoreria;

 nel bilancio di previsione pluriennale è stato iscritto il fondo crediti dubbia esigibilità 
(FCDE) come richiesto dal D.Lgs n. 118/2011 e dal principio contabile della competenza 
finanziaria potenziata;

 non vengono applicate al bilancio di previsione quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio 2021;

DATO ATTO che:

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

 lo schema del Bilancio di Previsione 2023/2025 è predisposto nel rispetto delle disposizioni 
generali relative agli equilibri di bilancio di cui alla Legge n. 243/2012;

 la normativa regionale prevede ulteriori obiettivi, anch’essi rispettati dallo schema di 
bilancio di previsione, relativi alla riduzione del debito ed al contenimento della spesa di 
personale;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Area e sulla base delle indicazioni fornite dall’ Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire nel triennio;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità concernente la competenza 
finanziaria potenziata (allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) e il principio contabile applicato alla 
programmazione (allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) e dato atto della loro applicazione nella 
redazione del bilancio di previsione;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziaria 2023 – 2025 redatto secondo quanto previsto 
dagli schemi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. allegato al presente provvedimento;

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, prot. 3084 del 31/07/2023, con la quale viene espresso 
parere favorevole sugli schemi del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa Amministrativa, Contabile, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione;

DATO ATTO CHE gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la 
segreteria che costituisce, ex art. 22, L. n. 241/1990 e s.m.i., documentazione a comprova della 
discussione ai sensi dell'art. 46 BIS del Regolamento del Consiglio Comunale;

Il Presidente introduce il punto lasciando la parola al revisore dei conti che spiega che per la cassa c’è 
una differenza che dovrebbe,  tuttavia, rientrare. Successivamente spiega i punti salienti del bilancio di 
previsione, snocciolando un po’ di numeri in esso contenuti. Al termine dichiara di aver espresso il suo 
parere positivo. A questo punto il Presidente legge il “delibera”
INTERVENTI: NESSUNO
Si passa a questo punto alle votazioni:

Esaurita la discussione con n. voti a favore: 10 (CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – 
SEDOLA – TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – PETREI – FAVRO – BERRA) 
contrari: __/__; astenuti:__/__;

D E L I B E R A

1. di approvare i seguenti documenti:
a) Schema di Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 redatto in 

conformità ai modelli previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. costituito 
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 
relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

b) gli allegati propri del bilancio di previsione finanziario come evidenziati nell’ art. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011 di seguito richiamati:

 il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione escluso l’allegato 
A)2 non avendo applicato in sede previsionale avanzo vincolato;

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (2023-2025);

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
  il prospetto delle spese previste per l’utilizzo dei contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali;
  la nota integrativa;

c) il Piano degli indicatori di bilancio per gli anni 2023/2025
2. di allegare l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 

relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

3. di dare atto che i bilanci delle società partecipate dall’Ente sono pubblicati sui siti internet 
di cui al punto precedente;

4. di dare atto che l’ente non si trova in situazione di deficitarietà strutturale, come da tabella 
allegata al presente atto ed elaborata sulla base dell’ultimo rendiconto approvato;

5. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalle leggi di bilancio nazionale e regionale oltre 
a tutte le normative di finanza pubblica;

6. di allegare al presente deliberato la relazione del Revisore dei conti;

Di dichiarare il presente atto con separata votazione espressa nei modi di legge che da il seguente 
risultato: n. voti a favore:__10__ (CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – SEDOLA – 
TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – PETREI – FAVRO – BERRA) 
contrari: __/__; astenuti:__/__;- immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.1 comma 
19 della L.R. n. 12/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-07-2023 

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario
Cecutti  Alan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

MIGLIACCIO DOTT. FABRIZIO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:15 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:54



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-07-2023 Il Responsabile del servizio

 Lendaro Marco

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MARCO LENDARO C.F. LNDMRC63D25L483R il 28-07-2023 ora 15:51:37



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 0   del             1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

N. 16  del 28-07-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Data 28-07-23 Il Responsabile del servizio
Lendaro Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MARCO LENDARO C.F. LNDMRC63D25L483R il 28-07-2023 ora 15:55:43



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 15   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 15  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04-08-2023 al 19-
08-2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:44:37



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 15   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 15  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART.11 D.LGS. N. 118/2011)

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 31-07-2023.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17).

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile dell’Esecutività
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 15 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:52:26


